
Determinazione Dirigenziale n° 305/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 166/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI SVILUPPO E MANUTENZIONE DELL'INTEGRAZIONE
TRAMITE AUTENTICAZIONE SPID (SISTEMA PUBBLICO DI IDENTITA' DIGITALE) AL
SISTEMA DI AUTENTICAZIONE DEI PORTALI DI BRESCIAGOV PER L'ANNO 2018 –
AGGIUDICAZIONE TRAMITE PROCEDURA SINTEL ID 94931864 ALLA DITTA MOVEO
S.R.L. - CIG Z70229FF9E 

IL DIRIGENTE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni approvate con Decreti n.
234 del 16/10/2017 e n. 309 del 12/12/2017;
l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con i Progetti PEG:
n. 011 “Gestione e sviluppo dell’infrastruttura e degli applicativi digitali dell’ente” - Obiettivo n.
314 “Gestione e sviluppo dell'infrastruttura sistemistica dell'Ente e data center”;
n. 012 “Sostegno all'innovazione degli enti locali bresciani” - Obiettivo n. 0358 Gestione e
sviluppo Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) in attuazione nuova convenzione 2015-2020;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 191 del 21/02/18 è stato approvato il capitolato speciale e
indetta la procedura per l'affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D. Lgs 50/2016, previa consultazione di almeno tre operatori economici, con
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95, comma 4 D.Lgs

N.305/2018

Documento firmato digitalmente



50/2016, utilizzando la piattaforma telematica SinTel ponendo come importo a base d'asta la
somma di € 25.000,00 (IVA esclusa);
in data 22/02/181/2018 è stata pubblicata la procedura su Sintel - codice identificativo 94630361
invitando 3 operatori economici e alla scadenza, fissata per le ore 11.10 del 02/03/2018, risulta
pervenuta una sola offerta da parte della ditta Moveo s.r.l.;
durante l'apertura delle buste è risultato che per errore era stata lanciata la gara con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa anziché al prezzo più basso quindi la stessa
procedura è stata chiusa;
con determinazione dirigenziale n. 257 del 06/03/18 si è determinato di annullare la procedura n.
94630361 e di reindire una nuova procedura per il servizio di cui all'oggetto;
in data 07/03/2018 è stata pubblicata su Sintel - codice identificativo 94931864 - invitando gli
stessi operatori;

Vista l'unica offerta presentata (in atti) alla chiusura della procedura di RDO, in data 13/03/2018
dalla ditta Moveo S.r.l., per un importo pari a € 24.500,00 (IVA esclusa), che risulta congrua
rispetto alle richieste della Provincia di Brescia, si ritiene di procedere all’aggiudicazione della
stessa tramite la procedura prevista dalla piattaforma SINTEL;

Visti:
D.Lgs. 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, all'affidamento del servizio di sviluppo e
manutenzione dell'integrazione tramite autenticazione SPID (Sistema Pubblico di Identità
Digitale) al sistema di autenticazione dei portali di BresciaGov per l'anno 2018, mediante
aggiudicazione della procedura ID n. 94931864 sulla piattaforma telematica SinTel, a Moveo
s.r.l., con sede legale in Via Largo Richini, n. 6 – 21022 Milano (P.I. e C.F. 07793020962), per
un importo di € 24.500,00 (Iva esclusa) secondo le condizioni particolari di contratto previste e
l'offerta presentata – CIG Z70229FF9E ;

1.

di dare atto che la spesa complessiva pari a € 29.890,00 (€ 24.500,00+IVA 22%) trova copertura
alla Missione 01, Programma 09, Capitolo 9000567 impegno n. 688/2018 diminuendo l'importo
di € 610,00 (da € 30.500,00 a € 29.890,00) sull'Esercizio provvisorio 2018 – PEG 012/0358,
dando atto anche la spesa prevista è necessaria a garantire il normale funzionamento dell'Ente nel
principio di continuità dell'azione amministrativa come specificato nelle premesse;

2.

di dare atto che la spesa relativa al servizio in oggetto è vincolata e quindi non è suscettibile di
frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

3.

di dare atto che la spesa di € 29.890,00 è esigibile nell'anno 2018.4.

Brescia, lì 19-03-2018 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.305/2018

Documento firmato digitalmente


